
6Editais & Classificados Quarta-feira, 17 de abril de 2024

Pregão Eletrônico Nº 90004/2024 – UASG 160239/ Hospital Militar de Resende. 

Nº Processo: 65362001471202457. Objeto: aquisição de gêneros alimentícios. 

Abertura das Propostas:29/04/2024 às 09h00 no site www.gov.br/compras.

UBIRATAN DE OLIVEIRA MAGALHAES – Cel 

Ordenador de Despesas – H Mil Resende

AVISO DE LICITAÇÃO

HOSPITAL MILITAR DE RESENDE
MINISTÉRIO DA 

DEFESA

 EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO № 175/2022

01 � CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Resende/Se-
cretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos; 02 � CON-
TRATADA: M A Nóbre ga de Andrade Manutenção Industrial 
Ltda; 03 � OBJETO: devolução de prazo, prorrogação de 
prazo e alteração no valor do contrato em decorrência de 
acréscimo quantitativo contratual, do Contrato Administrativo 
no: 175/2022, na contratação de empresa especializada 
para executar serviço de revitalização de Clube de Visconde 
de Mauá, na rua Presidente Wenceslau Braz, nº 256, (Ex. 
Núcleo Colonial Visconde de Mauá); 04 � DOTAÇÃO OR-
ÇAMENTÁRIA: PMR/SMT: Órgão: 02.000; Unidade: 02.082; 
Funcional: 23.695.142; Projeto/Atividade: 2.706; Elemento 
de Despesa: 4.4.90.51.99 � Outras Obras e Instalações; 
Código Reduzido: 464; Fonte de Recursos: 1.500.0000 
(Recursos não vinculados de Impostos); 05 � EMBASA-
MENTO/MODALIDADE: Em conformidade com o Art. no: 57, 
Inciso II, c/c Art. no: 65, Inciso I, Alínea �b�, da Lei Federal 
no: 8.666/93 e suas Alterações; 06 � VALOR GLOBAL: R$ 
394.394,55 (trezentos e noventa e quatro mil, trezentos e 
noventa e quatro reais e cinquenta e cinco centavos); 07 � 
PRAZO: 120 (cento e vinte) dias; 08 � NOTA DE EMPENHO 
No: 1.418/2024; 09 � PROCESSO ADMINISTRATIVO No: 
3.034/2021; 10 � DATA DE ASSINATURA DO ADITAMENTO: 
Resende � RJ., 27 de Março de 2024.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente � Licitação � PMR

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

DECRETO N.º 11.557 , DE 09 DE ABRIL DE 2024.

Ementa: Considera ponto facultativo nas repartições públicas 
municipais no dia que menciona.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA MANSA, no uso das 
atribuições de seu cargo,
CONSIDERANDO que é feriado estadual comemorativo a São 
Jorge será no dia 23 de abril de 2024,

DECRETA:     

Art.1º - Fica considerado ponto facultativo nas repartições 
públicas municipais no dia 22 de abril de 2024.
Art. 2º - Não são atingidos por este decreto os serviços es-
senciais ou sujeitos à escala.
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, este decreto 
entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA MANSA, 09 de abril 
de 2024.

RODRIGO DRABLE COSTA
PREFEITO

ATO N° 028, de 16 de abril de 2024.

Dispõe sobre o funcionamento da Câmara Municipal de Porto 
Real, no dia 22 de abril de 2024.
O Presidente da Câmara Municipal de Porto Real, RJ, no 
exercício de suas atribuições, em conformidade com a Lei 
Orgânica do Município, Decreto Municipal Nº3044/2024 e o 
Regimento Interno do Legislativo Municipal:
CONSIDERANDO O feriado estadual celebrado no dia 23 de 
abril de 2024, (terça-feira) São Jorge.  

RESOLVE:

Art. 1º - Decretar ponto facultativo no dia 22 de abril de 
2024(Segunda-Feira), nesta Casa Legislativa.

Porto Real, 16 de abril de 2024.

Renan Márcio de Jesus Silva
Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 003/2020. OBJETO: pres-
tação de serviços de transporte mediante a locação de 1 
(um) veículos tipo sedan, versão luxo da linha, câmbio 
automático, porte médio e freios ABS. TERMO ADITIVO:  
05. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 028/2020. CONTRA-
TANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO REAL, inscrita 
no CNPJ sob o nº. 01.618.408/0001-94. CONTRATADO: 
F1929 LOCADORA DE VEÍCULOS EIRELI inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 26.168.384/0001-40. DATA DE ASSINATURA: 
01/04/2024. VIGÊNCIA: de 02/04/2024 a 01/10/2024. VA-
LOR TOTAL: R$ 29.400,00 (vinte e nove mil e quatrocen-
tos reais). LICITAÇÃO: 005/2020. NOTA DE EMPENHO: 
069/2024 de 01/04/2024. EMBASAMENTO: Artigo 57, inciso 
II da Lei 8.666/1993. Cópia do termo, encontra-se disponível 
no portal da transparência.

Porto Real, 16 de Abril de 2024

Diretoria Compras, Licitação e Contratos

AVISO DE REMARCAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 030/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM LOCAÇÃO DE CAMINHÃO CESTO - SRP. Início do 
recebimento das propostas: 19/04/2024 às 17h30 - Encer-
ramento de recebimento: 08/05/2024 às 09h00 � Abertura 
e Início do Pregão: 08/05/2024 às 09h01.
Os editais encontram-se disponíveis no Portal da Transpa-
rência (portaltransparencia.barramansa.rj.gov.br) e através 
dos e-mails coordenadoria.compras@gmail.com ou edital@
barramansa.rj.gov.br

Thaís da Silva Miranda
Assistente Técnico

AVISO DE ALTERAÇÃO E REMARCAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 029/2024

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM PRESTAÇÃO DO SERVIÇO DE LOCAÇÃO, MONTA-
GEM, OPERAÇÃO, DESMONTAGEM DE INFRAESTRU-
TURA EM EVENTOS - SRP. A Pregoeira do Município 
de Barra Mansa comunica aos interessados no Pregão 
Eletrônico supracitado que houve alteração na qualifi cação 
técnica. Face às alterações, fi ca: Início do recebimento 
das propostas: 19/04/2024 às 17h30 - Encerramento de 
recebimento: 08/05/2024 às 09h00 � Abertura e Início do 
Pregão: 08/05/2024 às 09h01.
O edital com as alterações na integra encontra-se disponível 
no Portal da Transparência (portaltransparencia.barramansa.
rj.gov.br) e através dos e-mails coordenadoria.compras@gmail.
com ou edital@barramansa.rj.gov.br 

Isadora dos Santos Breves da Silva
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 034/2024

OBJETO: AQUISIÇÃ O DE MÁQUINAS RURAIS - SRP. Início 
do recebimento das propostas: 19/04/2024 às 17h30 - En-
cerramento de recebimento: 06/05/2024 às 09h00 � Aber-
tura e Início do Pregão: 06/05/2024 às 09h01.

PREGÃO ELETRONICO Nº 033/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E 
DESCARTÁVEIS - SRP. Início do recebimento das pro-
postas: 19/04/2024 às 17h30 - Encerramento de recebi-
mento: 06/05/2024 às 09h00 � Abertura e Início do Pregão: 
06/05/2024 às 09h01.

PREGÃO ELETRONICO Nº 032/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO COM INSTALAÇÃO DE BRINQUE-
DOS DE PLAYGROUND - SRP.  Início do recebimento das 
propostas: 19/04/2024 às 17h30 - Encerramento de recebi-
mento: 06/05/2024 às 09h00 � Abertura e Início do Pregão: 
06/05/2024 às 09h01.

PREGÃO ELETRONICO Nº 035/2024
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE ESCRITORIO 
E PAPELARIA. Início do recebimento das propostas: 
24/04/2024 às 17h30 - Encerramento de recebimento: 
09/05/2024 às 09h00 � Abertura e Início do Pregão: 
09/05/2024 às 09h01.

PREGÃO ELETRONICO Nº 036/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA EM FORNECIMENTO E MANUTENÇÃO DE REDE 
DE INTERNET. Início do recebimento das propostas: 
25/04/ 2024 às 17h30 - Encerramento de recebimento: 
10/05/2024 às 09h00 � Abertura e Início do Pregão: 
10/05/2024 às 09h01.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA JORNALÍSTICA 
DE CIRCULAÇÃO DIÁRIA NO MUNCÍPIO DE BARRA MAN-
SA. Data: 09/05/2024 às 09h.

PREGÃO ELETRONICO Nº 037/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM REALIZAÇÃO DE EXAMES DE VIDEOLARINGOSCOPIA. 
Início do recebimento das propostas: 25/04/2024 às 17h30 
- Encerramento de recebimento: 10/05/2024 às 09h00 � 
Abertura e Início do Pregão: 10/05/2024 às 09h01.
Os editais encontram-se disponíveis no Portal da Transpa-
rência (portaltransparencia.barramansa.rj.gov.br) e através 
dos e-mails coordenadoria.compras@gmail.com ou edital@
barramansa.rj.gov.br

Thaís da Silva Miranda
Assistente Técnico

LAR MAURÍCIO DE TEBAS
(Lar de Maurício) realiza assembleia 

No dia 7 de abril de 2024, em sua sede, o Lar de Maurício rea-
lizou uma Assembleia Geral Extraordinária com a presença de 
20 (vinte) de seus associados efetivos para cumprir o Edital de 
Convocação emitido em 28 de março de 2024, tendo ocorrido 
as seguintes providências: 
1) Eleição e posse dos membros do conselho gestor e conselho 
fi scal para o triênio de 2024 a 2026; 
2) Aprovação do parecer do conselho fi scal sobre o balanço 
patrimonial e a escrituração da receita e despesa, assegurando 
a sua exatidão referente aos anos de 2019 a 2023 e
3) Atualização do estatuto, atendendo a legislação em vigor e 
mudança da razão social da instituição para LAR MAURÍCIO 
DE TEBAS. 

VALTAIR RODRIGUES DA COSTA
Presidente do Lar Maurício de Tebas

AVISO DE NOVA DATA LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 001/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 16307/2023

A Diretoria de Licitações da Prefeitura Municipal de Itatiaia tor-
na pública, aos interessados, a nova data de realização do Pre-
gão Eletrônico n.º 001/2024, com critério de MENOR PREÇO 
POR LOTE, com o valor estimado em R$ 2.076.615,31(Dois 
milhões, setenta e seis mil, seiscentos e quinze reais e trinta 
e um centavos), que será realizada às 10:00 (dez horas), no 
dia 26/04/2024, Objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL, 
VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ITATIAIA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) 
MESES,. O Edital do Pregão Eletrônico poderá ser retirado 
através da página eletrônica do Banco do Brasil S/A, www.
licitacoes-e.com.br, e no site da Prefeitura Municipal de Itatiaia, 
através do link https://itatiaia.rj.gov.br/listar-licitacoes. Demais 
informações e questionamentos poderão ser enviados para os 
e-mails licitacapmi.itatiaia@gmail.com e/ou obtidas através do 
telefone: (24) 3352-1267.

Itatiaia, 16 de abril de 2024

CARLOS JOSÉ DA SILVA
Diretor Geral de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2024 

 PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1936/2024

A Diretoria de Licitações da Prefeitura Municipal de Itatiaia 
torna pública aos interessados a Licitação na modalidade de 
Pregão Presencial n.º 001/2024, com critério de JULGAMENTO 
DE MAIOR LANCE OFERTADO, que objetiva a CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRODUÇÃO, 
MONTAGEM DE ESTRUTURAS, OPERACIONALIZAÇÃO, 
DIVULGAÇÃO E COMERCIALIZAÇÃO DA EXPO ITATIAIA 
2024, A REALIZAR-SE ENTRE OS DIAS 30 DE MAIO 
A 02 DE JUNHO DE 2024, NO LOCAL DENOMINADO 
FAZENDA ALELUIA, SITUADA NA AVENIDA VANDERBILT 
DUARTE DE BARROS, ITATIAIA, RJ, que ocorrerá no dia 
13/05/2024 às 10:00 (dez horas). O Edital do Pregão Pre-
sencial poderá ser retirado através da página eletrônica 
do site da Prefeitura Municipal de Itatiaia , através do link 
https://itatiaia.rj.gov.br/listar-licitacoes e no Portal Nacional 
de Contratações Públicas, através do link https://pncp.gov.
br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1 
. Demais informações e questionamentos poderão ser en-
viados para os e-mails licitacapmi.itatiaia@gmail.com e/ou 
obtidas através do telefone: (24) 3352-1267.

Itatiaia/RJ, 16 de abril de 2024

CARLOS JOSÉ DA SILVA
Diretor Geral de Licitações

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando a regularidade do procedimento, com base no 
inc. VI, do art. 43, da Lei Federal nº 8.666/93, a Prefeitura Mu-
nicipal de Itatiaia torna pública a Homologação em 12 de abril 
de 2024 da Adesão a Ata de Registro de Preços n°019/2023, 
oriunda do Pregão Presencial n°030/2023, realizado pelo Mu-
nicípio de Piraí, para a contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de locação de banheiros químicos, 
incluindo recolhimento e higienização, pelo período de 06 
(seis) meses, em atendimento às demandas da Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer com base no art. 15 da Lei 
Federal 8.666/93, bem como o Decreto Municipal 4.490/24, 
conforme abaixo:
- Empresa: LOC7 PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI, no valor 
global de: R$ 30.810,00 (Trinta mil e oitocentos e dez reais).

VINICIUS LUCIANO DE SÁ SOUSA
Secretário Municipal de Esporte e Lazer

(republicado por ter saído com correções)
EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

Considerando a regularidade do procedimento, com base no 
inc. II, do art. 74, da Lei Federal nº 14.133/21, a Prefeitura 
Municipal de Itatiaia torna pública a HOMOLOGAÇÃO e AD-
JUDICAÇÃO referente ao P.A n° 3547/2024, que objetiva a 
contratação de profi ssional artístico para prestação de serviços 
de show musical com a banda Quartertum, a se apresentar 
na Praça da Emancipação no Bairro Campo Alegre, no dia 
1º de maio de 2024, devido as comemorações da festa do 
trabalhador.
- Livia Motinha Nunes
Vencedora no valor de R$ 4.500,00 (QUATRO MIL E QUI-
NHENTOS REAIS).

Itatiaia, 16 de abril de 2024

DIEGO GOMES DE ANDRADE
Chefe de GabineteEXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 61/2024

DISPENSA ELETRÔNICA 03/2024

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Itatiaia/RJ, através 
do Gabinete do Prefeito.
CONTRATADO (A): PHO ALMEIDA SERVIÇOS E COMERCIO 
DE MATERIAIS LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para locação 
de kit de brinquedos diversos, para atendimento as necessida-
des da Chefi a de Gabinete por período de 12 meses.
VALOR TOTAL: R$ 40.095,00 (quarenta mil e noventa e cinco 
reais).
PROCESSO ADM: 1795/2024
EMBASAMENTO: Art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, 
de 1º de abril de 2021.
DATA DA ASSINATURA: 15 de abril de 2024
VIGÊNCIA: 12 meses.

Itatiaia, 16 de abril de 2024

DIEGO GOMES DE ANDRADE
Chefe de Gabinete


